
Derleme

  Plasti k Model Kullanımı Veteriner Anatomi Eğiti minde Alternati f Olabilir mi?
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Ö Z E T

Veteriner	 hekimlik	 ve	 anatomi	 eğiti	minde	 eti	k,	 modern	 ve	 alternati	f	 yaklaşımların	 eğiti	m	 sürecine	 katı	lmaları	 günümüzün	
vazgeçilmezlerindendir.	 Bu	 nedenle	 veteriner	 hekimlik	 ve	 anatomi	 eğiti	minde	 geleneksel	 araçların	 yanı	 sıra	 plasti	k	 anatomik	
modellerin	kullanımı	eti	k	ve	didakti	k	bir	yöntem	olması,	eğiti	m	maliyetlerini	azaltması	ve	sağlıklı	 laboratuar	koşulları	sağlaması	
nedenleri	ile	tercih	edilebilir.	Bu	derlemede	eğiti	m	sürecine	katı	lan	anatomik	modellerin	veteriner	hekimlik	eğiti	mi	alan	öğrencilerin	
öğrenme	moti	vasyonlarına	etkisinin	değerlendirilmesi	amaçlanmaktadır.	Plasti	k	modeller	ve	etkili	bir	şekilde	hazırlanmış	organ	
modelleri	 formaldehit	 ile	 hazırlanmış	 kadavraların	 yanında	 alternati	f	 bir	 eğiti	m	 aracı	 olabilir.	 Ancak,	 sadece	 plasti	k	modelleri	
varyasyon	ve	detayları	yansıtmadığından	tek	başına	etkin	bir	eğiti	m	aracı	olarak	değerlendirmek	doğru	değildir.	Konvansiyonel	
kadavraların	handikaplarından	“plasti	nasyon”	yöntemlerini	kullanarak	kurtulabiliriz.	Bu	sayede	hem	plasti	k	modellerde	olduğu	
gibi	kokusuz	elle	dokunulabilir	ve	hafi	f	örnekler	elde	edebilir,	hem	de	konvansiyonel	kadavralarda	olduğu	gibi	ayrıntı	lı	ve	biyolojik	
varyasyonları	ortaya	koyan	yapılar	sunulabilir.	
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Plasti c Models: An Alternati ve for Veterinary Anatomy Educati on?

A B S T R A C T

Alternati	ve	approaches	 in	 teaching	 veterinary	medicine	 is	 an	 integral	part	of	 today’s	modern	veterinary	practi	cal	 and	ethical	
training.	 Parti	cularly,	 the	 use	 of	 anatomical	 models	 along	 with	 traditi	onal	 instruments	 is	 preferred	 as	 ethical	 and	 didacti	c	
reasoning	methods	in	teaching	veterinary	medicine.	Plasti	k	anatomical	models	provide	healthy	laboratory	conditi	ons	and	reduce	
the	training	costs.	This	review		will	evaluate	the	eff	ect	of	using	anatomical	models	on	the	students’	learning	experience	when	
teaching	veterinary	medicine.	Plasti	c	and	organ	models	could	be	an	alternati	ve	educati	onal	tools	along	with	the	cadavers	prepared	
with	formaldehyde.	However,	the	use	of	plasti	c	models	as	an	educati	onal	tool	would	not	be	as	eff	ecti	ve	if	it	used	alone	due	to	
lack	of	variati	ons	and	details.	The	“Plasti	nati	on”	is	a	method	to	eliminate	the	challenges	of	the	use	of	conventi	onal	cadavers	as	
an	educati	onal	tool.	The	benefi	t	of	Plasti	nati	on	is	twofold:	ability	to	create	odorless,	easy	to	touch	specimens	like	in	the	case	of	
plasti	c	organ	models	and,	the	creati	on	of	detailed	biological	structures	similar	to	conventi	onal	cadavers.
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Giriş

Teknoloji,	 bilgi	 çağı	 olarak	 adlandırılan	 günümüzde	
eğitim	 alanında	 önemli	 etkilere	 sahiptir.	 Teknolojinin	
derslerle	bütünleştirilmesi	etkili	öğretim	için	kaçınılmaz	
hale	 gelmektedir	 (Pala,	 2006).	 Derslerde	 yararlanılacak	
eğitim	 teknolojileri	 öğretme	 ve	 öğrenme	 ortamında	
öğrencilerin	öğrenmeye	güdülenmelerine,	öğrenmelerini	
kolaylaştırmaya	 ve	 sağlamaya	 yardım	 eder.	 Eğitim	
teknolojisi,	 bir	 yandan	 öğrencilerin	 bireysel	 öğrenme	
yöntemlerini	 geliştirirken,	 bir	 yandan	 da	 kitle	 olarak	
öğrenmelerini	 olanaklaştırır.	 Yeni	 teknolojiler	 bireysel	
yetenek	 ve	 ilgileri	 dikkate	 alacak	 değişik	 öğrenme	
fırsatlarını	da	sunar.	

İnsanlar	 bilgi	 edinmede,	 depolamada	 ve	 hatırlamada	
beş	 duyudan	 en	 çok	 görme,	 işitme	 ve	 dokunma	
duyusunu	 kullanır.	 Öğrenme	 sürecini	 etkileyen	 bu	
faktörler	düşünüldüğünde,	üç	boyutlu	plastik	modellerin	
laboratuar	ortamı	dışına	da	 taşınabilir	 olması	 veteriner	
hekimlik	 ve	 anatomi	 teorik	 ve	 çözümsel	 eğitim	
derslerinde	 yararlanılabilmesine	 olanak	 sağlayarak	
öğrenme	performansını	arttıracağı	düşünülebilir.	Ayrıca,	
kadavra	 üzerinde	 gösterilemeyen	 karmaşık	 anatomik	
yapılar,	 bu	 modeller	 yardımıyla	 öğrencilere	 daha	
rahat	 anlatılabilir	 ve	 öğrenci	 tarafından	 algılanması	 ve	
öğrenilmesi	kolaylaşabilir.	

Geleneksel	 veteriner	 anatomi	 uygulamalarında	 %10	
formaldehit	 ile	tespit	edilen	ve	aynı	solüsyon	 içerisinde	
saklanan	kadavralar	kullanılmaktadır.	Sunulan	derlemede	
veteriner	hekimlik	ve	anatomi	eğitiminde	plastik	model	
kullanımının	 etkinliği	 ve	 diğer	 alternatifler	 ülkemizin	
şartları	göz	önüne	alınarak	irdelenmiştir.

Veteriner Hekimlik Eğitiminde Plastik Model 

Veteriner	 hekimlik	 ve	 veteriner	 anatomi	 eğitiminde	
geleneksel	 öğretim	 metotları	 olan	 kadavra	 ve	 canlı	
hayvan	üzerindeki	uygulamalar	yerine	üç	boyutlu	plastik	
modeller	ve	bilgisayar	teknolojileri	gibi	alternatif	araçların	
kullanımı	 yalnızca	 didaktik	 açıdan	 değil,	 etik	 olarak	 da	
tercih	 edilmektedir	 (Balcombe,	 2001).	 Bu	 nedenle	 son	
yıllarda	 canlı	 hayvan	 ya	 da	 kadavra	 kullanımı	 yerine	
eğitim	 sürecinde	 farklı	 modellerin	 kullanımı	 gündeme	
gelmektedir.	Yapılan	değerlendirmeler	veteriner	hekimlik	
eğitiminde	 canlı	 hayvan	 yerine	plastik	 anatomik	model	
kullanımının	 oldukça	 etkili	 olduğunu	 göstermektedir	
(Greenfield	 ve	 ark.,	 1995).	 Kemikle	 ilgili	 cerrahi	
prosedürlerin	gösterilmesi	ve	öğretilmesinde	sert	plastik	
materyalden	hazırlanan	kemik	modellerin	başarılı	olduğu	
bildirilmiştir	 (De	 Young	 ve	 Richardson,	 1987,	 Johnson	
ve	 ark,	 1990).	 Ayrıca,	 veteriner	 hekimlik	 ve	 anatomi	
eğitiminde	 kullanılan	 geleneksel	 yöntemlerin	 yanında	
modern	 eğitim	 araçlarının	 kullanılmasının	 öğrenciler	
açısından	 işlenen	 konuları	 daha	 çekici	 kıldığı	 ve	 bu	
durumun	da	akademik	performansı	yükselttiği	ve	öğretim	
elemanları	 ile	 öğrenci	 arasındaki	 iletişimi	 arttırarak,	
öğrencinin	 ilgisinin	 canlı	 tutulmasını	 da	 sağladığı	 ifade	
edilmektedir	 (Balcombe,	 2001;	 Hart	 ve	 Wood,	 2002).	
Veteriner	Hekimlik	eğitiminde	ana	obje	evcil	memeli	ve	
kanatlı	hayvanlardır.	Evcil	memeli	ve	kanatlı	hayvanların	

vücut	yapılarının	 ve	bu	yapıyı	oluşturan	çeşitli	organlar	
arasındaki	 ilişkilerin	 iyi	 bilinmesi;	 hastalıkların	 tanısı	
ve	 sağaltımının	 başarılı	 olarak	 yapılabilmesi,	 adli	 tıp	 ve	
patolojik	 incelemelerde	 ve	 veteriner	 hekime	 hekimlik	
pratiği	 sırasında	 yapması	 gereken	 teşhis	 ve	 tedavi	
uygulamalarında	 hedef	 yapıya	 en	 kısa,	 en	 çabuk	 ve	
en	 güvenli	 yoldan	 ulaşma	 becerisi	 kazandırmak	 için	
gereklidir.	 Hekimlik	 eğitiminde	 en	 temel	 anatomik	
yapılardan	 en	 karmaşık	 yapılara	 kadar	 vücut	 yapısının	
ayrıntılı	 olarak	 öğrenciler	 tarafından	 öğrenilmesi,	
hastalıkların	patofizyolojisinin	anlaşılabilmesi	 için	 temel	
olacaktır	 (Groscurth,	 2001).	 Bu	 nedenle,	 her	 veteriner	
hekim	 adayı	 evcil	 memeli	 ve	 kanatlı	 hayvanların	
anatomisini	 en	 iyi	 şekilde	 öğrenmek	 zorundadır.	
Geleneksel	 veteriner	 anatomi	 eğitiminde	 Rönesans’tan	
günümüze	 canlı	 ya	 da	 yeni	 ölmüş	 hayvandan	 kimyasal	
maddelerle	 hazırlanan	 kadavralar	 kullanılmaktadır.	 Bu	
kadavralardan	 diseksiyon	 yöntemleri	 ile	 hazırlanan	
anatomik	 preparatlar	 öğrenci	 uygulama	 derslerinde	
öğrenciye	 sunulmaktadır.	 Teorik	 dersler	 ise	 genellikle	
çizim	veya	çeşitli	cihazlarla	gösterilen	 iki	boyutlu	görsel	
sunular	 yoluyla	 anlatılmaktadır.	 Son	 yıllarda	 öğrenci	
motivasyonunu	 arttırarak	 anatomi	 eğitimini	 geliştirmek	
için	 canlı	 hayvan	 kullanımı,	 plastik	 modeller	 üzerinde	
kadavrasız	 eğitim	 ile	 ultrasonografi	 ve	 radyografi	
gibi	 görüntüleme	 tekniklerinden	 faydalanılmaktadır	
(McLachlan	 ve	 ark.,	 2004).	 Etkili	 bir	 anatomi	 eğitimi	
klinik	öğrenimi	 için	bir	altyapı	oluşturur.	Sugand	ve	ark.	
(2010)	öğrencilerin	kariyerleri	 için,	preklinik	dönemdeki	
eğitimlerinden	 ve	 öğrendiklerinden	 beklentilerinin	 bu	
yönde	olduğunu	ifade	etmektedirler.

Kadavraların	 hazırlanmasında	 ve	 saklanmasında	 başta	
formaldehit	 olmak	 üzere	 pek	 çok	 prezervatif	 kimyasal	
madde	 kullanılmaktadır.	 Bu	 kimyasallar	 gerek	 temas	
gerekse	 inhalasyon	 yoluyla	 eğitim	 sürecinde	 öğretim	
elemanlarını,	öğrencileri	ve	laboratuarların	temizliğinden	
sorumlu	personeli	etkilemekte	ve	uzun	süreli	maruziyetler	
ciddi	 sağlık	 problemlerine	 neden	 olmaktadır	 (Arts	 ve	
ark.,	 2008;	 Ajao	 ve	 ark.,	 2011).	 Özellikle	 formaldehit	
düşük	konsantrasyonlarda	bile	göz	ve	solunum	yollarında	
irritasyona	yol	açmakta	ve	kemosensorik	etkisi	 ile	 lokal	
sinir	 sonlarını	 uyararak	 öksürük,	 göz	 yaşarması,	 burun	
akıntısı	 ve	 solunum	 güçlüğüne	 neden	 olmaktadır	
(Paustenbach	ve	ark.,	1997;	Arts	ve	ark.,	2006;	Ajao	ve	
ark.,	2011).	Ayrıca	bu	kimyasalların	kullanımı	ve	kullanım	
sonrası	 imhası	 ciddi	 mali	 külfetler	 getirmektedir.	 Bu	
nedenle	 son	 yıllarda	 kadavraların	 tespitinde	 nitrat	
tuzları	ve	kaya	tuzu	gibi	gıdalarda	kullanılan	konservatif	
maddeleri	 içeren	sağlıklı	 alternatif	yöntemler	gündeme	
gelmektedir.	 Ancak	 bu	 yöntemlerin	 uzun	 dönemdeki	
etkinliği	 konusunda	 tartışmalar	 devam	 etmektedir	
(Friker	 ve	 ark.,	 2007;	 Janczyk	 ve	 ark.,	 2011).	 Avrupa	
Veteriner	 Eğitim	 Kurumları	 Birliği	 de	 (The	 European	
Association	 of	 Establishments	 for	 Veterinary	 Education	
–	 EAEVE)	 formaldehitin	 insan	 sağlığına	 olan	 olumsuz	
etkileri	nedeniyle	 tuzlu	su	 ile	 tespit	edilen	kadavraların	
kullanımını	 önermektedir	 (EAEVE,	 2010).	 Alternatif	
olarak	 plastik	 modeller	 kadavra	 hazırlanmasında	
kullanılan	 hayvan	 ihtiyacını	 azaltırken,	 prezervasyonda	
tüketilen	 kimyasalların	 sarfını	 da	 minimize	 ederek,	
hem	 maruziyete	 bağlı	 olumsuz	 laboratuar	 koşullarını	
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en	aza	 indirebilir	 hem	de	eğitim	maliyetlerini	 azaltarak	
ekonomik	 kazanç	 sağlayacağı	 düşünülebilir	 (McLachan	
ve	 ark.,	 2004).	 Ancak,	 Gültiken	 ve	 ark.	 (2011),	 plastik	
modellerin	 veteriner	 anatomi	 eğitimindeki	 etkinliği	
üzerinde	 yaptıkları	 çalışmada,	 öğrencilerin	 eğitim	
teknolojilerinin	 derslerde	 kullanılmasına	 ilişkin	
beklentilerinin	 yüksek	 olduğunu	 belirlemelerine	 karşın,	
plastik	modellerle	eğitim	alan	öğrencilerin	konvansiyonel	
kadavra	 kullanımından	 vazgeçilmemesi	 yönünde	 görüş	
bildirdiklerini	 ifade	 etmişlerdir.	 Plastik	 modelle	 eğitim	
alan	 öğrencilerin	 bu	 modellere	 karşı	 beklentilerinin	
düşük	 olmasına	 karşın,	 hem	 kontrol	 hem	 de	 çalışma	
grubu	 öğrencileri	 anatomi	 dersinde	 yararlanılacak	
eğitim	 teknolojilerinin	 kullanılmasının	 öğrenmelerini	
kolaylaştıracağını	ifade	etmişlerdir	(Şekil	1).	Bu	çalışmada	
ayrıca,	 öğrencilerin	 bizzat	 tatbik	 ederek	 daha	 iyi	
öğrendiklerini	 ifade	ettikleri	bildirilmektedir.	Çalışmanın	
sonucunda	plastik	modellerin	alternatif	bir	eğitim	aracı	
olabileceği,	 ancak,	 etkinliği	 konusunda	 öğrencilerin	
“kararsız”	 oldukları	 ifade	 edilmektedir.	 Bir	 başka	 alan	
araştırmasında	 da	 öğrenciler	 biomedikal	 çalışmalarda	
hayvan	 kullanımının	 gerekli	 olduğu	 yönünde	 görüş	
belirtmişlerdir	(Özen	ve	ark.,	2009;	Özen	ve	Özen,	2010).		

Türkiye’de	 veteriner	 fakültelerinin	 sayısının	 fazla	 ve	
eğitime	 ayrılan	 bütçenin	 de	 sınırlı	 olması	 nedeniyle	
veteriner	 anatomi	 derslerinde	 çoğunlukla	 diseksiyon	
yerine	 proseksiyonlar	 kullanılmaktadır.	 Ders	 saatleri	 de	
Avrupa	Birliği	uyum	çalışmaları	çerçecesinde	son	yıllarda	
önemli	ölçüde	azaltılmıştır.	Kuzey	Amerika	ve	Avrupa’da	
da	 diseksiyon	 saatlerinin	 ciddi	 bir	 şekilde	 azaltıldığı	 ve	
yerine	 proseksiyon,	 plastik	 modeller	 ve	 multimedia	
öğrenme	 paketlerinin	 geçtiği	 ifade	 edilmektedir	
(Reidenberg	 ve	 Laitman,	 2002;	 McLachlan,	 2004;	
McLachlan	ve	Patent,	2006).	Yerel	ve	global	zorunluluklar	
eğitim	sürecince	plastik	modeller	dahil	farklı	seçeneklerin	
kullanılmasını	zorunlu	kılmaktadır.

İngiltere	 ve	 İrlanda	 Anatomi	 Derneğinin	 (Anatomical	
Society	 of	 Great	 Britain	 and	 Ireland)	 eğitim	 komitesi,	
belirlediği	çekirdek	eğitim	modelinde	etkili	ve	maksimum	
öğrenim	 için	 ders	 içeriklerinde	 diseksiyon/proseksiyon,	
multimedia	 araçları,	 klinik	 prosedürleri	 içeren	 pratik	
anatomik	 yaklaşımlar,	 yüzeysel	 ve	 klinik	 anatomi	 ve	
radyolojik	 görüntülerin	 bulunması	 gerektiğini	 tavsiye	
etmiştir	 (McHanwell	 ve	 ark.,	 2007).	 Diseksiyon	 için	
kadavraların,	organların	ve	vücut	kesitlerinin	 tespitinde	
plastinasyonun	 yeni	 ve	 etkili	 bir	 yöntem	 olduğu	 ifade	
edilmektedir	 (Buyruk	 ve	 ark.,	 1990;	 Dhingra	 ve	 ark.,	
2006).	 Bu	 yöntemde	 resin,	 silikon	 ve	 polyester	 gibi	
polimerler	 sayesinde	 kuru,	 kokusuz	 ve	 aslına	 yakın	
örnekler	 elde	 edilebileceği	 bildirilmektedir	 (Buyruk	
ve	 ark.,	 1990;	 Reidenberg	 ve	 Litman,	 2002).	 Nitekim	
Lattore	 ve	 ark.	 (2007),	 plastinasyonla	 ve	 konvasiyonel	
yöntemlerle	 hazırlanmış	 modellere	 karşı	 öğrenci	
tutumlarını	 inceledikleri	 çalışmada	 kontrol	 ve	 deney	
grupları	 arasında	 anlamlı	 farklar	 gözlemişler	 ve	
plastine	örneklerin	daha	etkin	olduğunu	bildirmişlerdir.	
Plastinatların	dersler	 sırasında	 tekrarlanan	çalışmalarda	
yıpranma	ve	parçalanmaların	plastik	modellerde	olduğu	
gibi	 en	 az	 olduğu	 da	 ifade	 edilmektedir.	 Buna	 karşın	
pek	 çok	 anatomi	 laboratuarında	 diseksiyon	 esnasında	
karşılaşılan	sorunlardan	kurtulmak	 için	plastik	modeller	
de	kullanılmaktadır	(Sugand	ve	ark.,	2010).	Ancak,	plastik	
modellerde	 anatomik	 varyasyonları	 izlemek	 ve	 olası	
patolojik	 yapıları	 görmek	mümkün	değildir.	 Bu	 yönüyle	
de	eğitim	sürecinde	kadavra	kullanımından	vazgeçilmesi	
doğru	olmayacaktır.	

Çözüm: Plastinasyon

Plastinasyon,	 dokulardan	 yağ	 ve	 su	 uzaklaştırıldıktan	
sonra	yerlerine	slikon,	epoksi,	polyester	gibi	polimerize	
olan	maddelerin	geçirildiği	 ve	örneklerin	 şekil	 verilerek	
sertleştirildiği	 bir	 prezervasyon	 yöntemidir.	 Böylece	

Şekil 1. Çeşitli	plastik	modeller	ve	bu	modelleri	anatomi	dersinde	kullanan	öğrenciler. 
Figure 1.	Various	plastic	models	and	the	students	who	using	this	models	in	anatomy	lecture.
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kuru,	 kokusuz	 ve	oldukça	dayanıklı	 kadavralar,	 doku	 ve	
organ	 örnekleri	 elde	 edilir.	 Kullanılan	 polimerin	 çeşidi,	
optik	 (transparan	 veya	 opak)	 ve	 mekanik	 (bükülebilir	
veya	sert	)	açıdan	hazırlanan	plastinatın	özelliğini	belirler	
(Von	 Hagens	 ve	 ark,	 1987).	 Son	 yıllarda	 Türkiye’de	
de	 uygulanmaya	 başlayan	 ve	 yöntemin	 maliyetlerini	
azaltmak	 için	 alkid	 resin	 gibi	 ucuz	 ve	 alternatif	
polimerlerin	 denendiği	 bir	 metottur	 (Arı	 ve	 Çınaroğlu,	
2011).	 Plastinatlar	 eğitim	 alanında	 başarılı	 bir	 şekilde	
kullanılmaktadır.	 Öğrenci	 uygulama	 gruplarından	
oluşturulan	üç	farklı	grup	üzerinde	yapılan	bir	çalışmada	
plastinasyonla	 hazırlanan	 materyalin	 öğretme	 ve	
öğrenme	 kabiliyetini	 arttırdığı	 ifade	 edilmiştir	 (Latorre	
ve	ark.,	2007).	Veteriner	hekimlik	ve	veteriner	anatomi	
eğitiminde,	 plastinasyon	 yöntemleri	 ile	 hazırlanmış	
anatomik	 materyallerin	 kullanılması	 ile	 öğrencilerin	
derslere	 ilgi	 ve	 istek	 duyarak	 katılmalarını	 ve	 öğrenme	
motivasyonlarını	 arttırmak	 hedeflenmektedir.	 Nitekim,	
plastinatlar	 hafif	 olmalarından	 dolayı	 kolaylıkla	
taşınabilmeleri,	 örneklerin	 sınıflarda	ve	 laboratuarlarda	
sergilenmelerine	 olanak	 sağlamaktadır	 (Von	 Hagens	
ve	ark.,	1987;	 İkiz	ve	Yıldız,	1999;	Henry,	2005).	Yapılan	
çalışmalar	 balıklarda	 3,5	 kg’dan	 496	 g’a,	 bütün	 bir	
insan	vücudunda	ise	55	kg.dan	18,6	kg’a	kadar	ağırlığın	
azaldığını	ortaya	koymaktadır	(Steinke,	2008).	

Kuru,	kokusuz,	ellenebilir	olması	formaldehitle	saklanan	
örneklere	 alternatif	 sağlamaktadır.	 Ayrıca	 çok	 sayıda	
örnek	 aynı	 anda	 sunulabilir.	 Kesitler	 halinde	 özellikle	
beyin	 dokusundan	 hazırlanan	 tabaka	 plastinasyonu	
örneklerinde	 substantia	 grisea	 ve	 alba	 ayrımının	
kolay	 yapılabilmesi	 nedeniyle	 bilgisayarlı	 tomografi	
ve	 manyetik	 rezonans	 verilerinin	 iki	 boyutlu	 yapısı,	
plastinatlarda	 üç	 boyutlu	 olarak	 incelenebilmektedir	
(Von	 Hagens	 ve	 ark.,	 1987;	 İkiz	 ve	 Yıldız,	 1999;	 Henry,	
2005).	Bu	sayede	konvansiyonel	yöntemlerle	hazırlanan	

kadavralar	üzerinde	gösterilemeyen	karmaşık	anatomik	
yapılar,	plastinatlar	kullanılarak	daha	rahat	anlatılabilir	ve	
öğrenci	tarafından	algılanması	ve	öğrenilmesi	kolaylaşır.	
Böylece,	 öğrenme	 performansı	 arttırılarak,	 öğretilen	
bilgilerin		daha	kalıcı	olması	sağlanabilir	(Gültiken	ve	ark.,	
2011).		

Plastinasyon,	 metodun	 ortaya	 çıkarılmasından	 bu	
yana	 tıp	 ve	 veteriner	 hekimlikte	 çeşitli	 tekniklerin	
geliştirilmesinde	 kullanılmaktadır	 (Maeta	 ve	 ark.,	
2003).	 Vücutlarda	 horizontal,	 sagittal;	 caput	 ve	
collum	 içeren	 yapılarda	 ise	 koronal	 düzlemlerden	
yapılan	 kesitler	 ile	 plastinasyonun,	 anatomi,	 histoloji,	
patolojik	 anatomi,	 submakroskobik	 histopatoloji	
alanlarında	kullanılabileceği	ortaya	konmuştur.	Özellikle	
submakroskobik	 histopatoloji	 alanında	 paranazal	 sinus	
tümörleri	ve	çevre	dokulara	etkisi,	 colonun	divertiküler	
hastalıkları	 gibi	 birçok	 konu	 çalışılabilmektedir	 (Cook	
ve	 al-Ali,	 1997).	 Plastinasyon	 yöntemleri	 ile	 uterus	 kas	
liflerinin	yapısal	organizasyonunun	bilinenden	çok	farklı	
olduğu	ve	doğum	öncesi,	gebelik	ve	doğum	sonrası	uterus	
kas	 fibrillerinin	 yapısında	 değişiklikler	 tanımlanmıştır	
(Brökelman	 ve	 Müler,	 1985).	 Bir	 diğer	 örnekte	 ise	
kalbin	sistol	ve	diastol	sırasında	kas	yapısında	değişiklik	
olduğu	 bu	 yöntemler	 ile	 ortaya	 konmuştur.	 Ayrıca	 ince	
yapılı	 bölgelerin	 diseksiyonunda	 oluşan	 değişiklikler	
sonucu	yanlış	yorum	yapılabileceği,	buna	karşılık	kesitler	
halinde	 hazırlanan	 plastine	 örneklerin	 transparan	
olarak	 incelenebilmesi	 ile	 bu	 sorunun	 giderilebileceği	
ifade	 edilmektedir	 (Von	 Hagens	 ve	 ark.,	 1987;	 İkiz	 ve	
Yıldız,	 1999).	 Kısaca	 plastinasyon	 yöntemleri	 organik	
materyallerin	prezervasyonunda	günümüzde	uygulanan	
en	modern	yöntemdir	(Sivrev	ve	ark.,	2005).

Şekil 2.	Zürih	Üniversitesi	Veteriner	Fakültesinde	taze	kadavra	ile	diseksiyon	yapan	öğrenciler	ve	anatomik	varyasyonları	da	gösteren	çeşitli	
plastinasyon	örnekleri. 
Figure 2.	Students	performing	dissection	with	fresh	cadaver	during	anatomy	course	in	Zurich	University,	Department	of	Anatomy	and	various	
plastination	samples	showing	anatomical	variations.
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Sonuç

İnsan	ve	hayvan	vücudunun	bilimsel	ve	eğitim	amacıyla	
sunulduğu	sergiler,	müzeler	konuyla	ilgilenen	öğrencilerin	
yanı	sıra	halkın	da	ilgisini	çekmektedir.	Zira,	Leonardo	da	
Vinci	ile	sanatsal	bir	boyut	kazanan	anatomi,	geçmişten	
günümüze	 halk	 için	 de	 daima	 ilgi	 ve	 merak	 uyandıran	
bir	 bilim	 dalı	 olmuştur.	 Bu	 nedenle	 plastinatlardan	
oluşan	ilk	sergi	1995’de	Japonya’da	gerçekleştirildi.	Daha	
sonra	 dünyanın	 pek	 çok	 yerlerinde	 ve	 2010	 yılında	 da	
İstanbul’da	 plastine	 örneklerin	 sunulduğu	 halka	 açık	
sergiler	düzenlendi.	Bu	yönüyle	plastinasyon	yöntemi	ile	
hazırlanacak	 objeler,	 profesyonel	 eğitim	 sürecinin	 yanı	
sıra	toplumsal	eğitim	sürecinin	de	bir	parçası	olabilir.

Plastik	modeller	 ve	 etkili	 bir	 şekilde	 hazırlanmış	 organ	
modelleri	 formaldehit	 ile	 hazırlanmış	 kadavraların	
yanında	 alternatif	 bir	 eğitim	 aracı	 olabilir.	 Formaldehit	
ile	 hazırlanan	 kadavraların	 görsel	 özelliklerinin	 ve	
çalışma	 ortamının	 itici	 olmasına	 bağlı	 dezavantajları,	
plastik	modeller	ise	varyasyon	ve	detayları	yansıtmaması	
nedeniyle	 tek	 başlarına	 etkin	 bir	 eğitim	 aracı	 olarak	
değerlendirmek	 doğru	 değildir.	 Formaldehit	 ile	
hazırlanan	 kadavraların	 Avrupa’da	 veteriner	 anatomi	
laboratuarlarında	 kullanımı	 neredeyse	 kalmamıştır.	
Avrupa’daki	 birçok	 veteriner	 anatomi	 laboratuarı	
rutin	 olarak	 plastinatlar	 ve	 taze	 ya	 da	 tuzlu	 su	 ile	
tespit	 edilen	 kadavralar	 üzerinden	 eğitim	 çalışmalarını	
yürütmektedirler	 (Şekil	 2).	 Anatomi	 müzeleri	 ise	
plastinasyon	 yöntemleriyle	 hazırlanan	 örneklerle	
oluşturulmaktadır.	 Benzer	 şekilde	 ülkemizde	 de	 Adnan	
Menderes	Üniversitesi	Veteriner	Fakültesinde	tuzlu	su	ile	
tespit	edilen	kadavralar	eğitim	sürecinde	kullanılmaktadır.	
Ancak,	 bu	 yöntem	 ile	 tespit	 edilen	 kadavraların	 taze	
kadavralara	 göre	 saklama	 süreleri	 uzun	 olsa	 da	 diğer	
tespit	 yöntemlerine	 göre	 kullanım	 ömürleri	 oldukça	
kısa	 olacaktır.	 Plastinatlar,	 konvansiyonel	 kadavraların	
görünüm,	 hoş	 olmayan	 koku,	 çalışma	 sırasında	 ıslak	
olmaları	 gibi	 öğrencilere	 itici	 gelmeleri	 ve	 çalışanlar	
için	 yarattıkları	 sağlık	 sorunlarını	 ortadan	 kaldırmaları	
nedenleri	ile	eğitim	sürecine	katılması	gereken	alternatif	
bir	yöntem	olarak	düşünülebilir.

Bu	 durumda	 ilk	 akla	 gelen	 soru	 yöntemin	 maliyeti	
olacaktır.	Elbette	ülkemizde	tıp	ve	veteriner	fakültelerinin	
sayıca	 fazla	 olması,	 eğitime	 ayrılan	 bütçenin	 de	
daralması	 sonucunu	 doğurmaktadır.	 Her	 fakültenin	
kapsamlı	 bir	 plastinasyon	 laboratuarına	 sahip	 olması	
ekonomik	değildir.	Her	birimde	küçük	organ	plastinasyon	
tekniklerini	 yapılabilen	 altyapılar	 olabilir.	 Ancak,	 gerek	
tıp	 gerekse	 veteriner	 fakültelerinin	 ihtiyacı	 olan	 büyük	
kadavraların	plastinasyonunun	yapılacağı	ve	plastinasyon	
teknikleri	konusunda	araştırma	ve	geliştirme	çalışmaları	
yapan	 tek	 ve	 kapsamlı	 bir	 ulusal	merkez	 oluşturulması	
şarttır.	Plastinasyon	uygulamasının	uzun	vadeli	faydaları	
göz	önüne	alındığında	yatırım	maliyetlerinin	çok	üzerinde	
getiri	sağlayacağı	muhakkaktır.					
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